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1. Sammenfatning 

Ankestyrelsen har evalueret et forsøgsprojekt med rådgivning til voksne adopterede. Forsøgsprojektet blev 

gennemført i perioden fra 1. januar 2016 til 31. december 2017. 

82 % af de voksne adopterede, der deltog i evalueringen af projektet svarer, at PAS-rådgivningen i høj grad 

har været brugbar i forhold til at takle de udfordringer, som de har oplevet. Generelt er projektet om PAS-

rådgivning til voksne blevet godt modtaget. Flere beskriver, hvordan de har haft svært ved at finde lignende 

hjælp andre steder. PAS-tilbuddet har for dem givet mulighed for at få professionel rådgivning om den sær-

lige livssituation det er at være adopteret. 
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Centralmyndighederne skal, enten direkte 

eller gennem offentlige myndigheder eller 

behørigt godkendte institutioner i deres 

stat, tage alle passende forholdsregler 

navnlig med henblik på at fremme udvik-

lingen af adoptionsrådgivning og støtte 

efter adoptionen i deres respektive stater. 

Haagerkonventionen, artikel 9, litra c. 

 

2. PAS  

”Post Adoption Service” (PAS) er den internatio-
nale betegnelse for forskellige former for vejled-
ning, støtte og rådgivning, som er henvendt til 
adoptivfamilien, den adopterede og de biologiske 
forældre både før, under og efter adoptionen. 
Danmark er forpligtiget til at fremme tiltag inden-
for PAS gennem Haagerkonventionen om adopti-
on. 

 

 

 

 

 

 

Haagerkonventionen om international adoption 
blev underskrevet af Danmark ved udfærdigelsen 
i 1993, ratificeret i 1997 og ved bekendtgørelse 
implementeret definitivt i Danmark pr. 1. januar 
2003. 

2.1 PAS i Danmark 

PAS i Danmark udvikles og administreres af Anke-

styrelsen og finansieres hovedsageligt af satspul-

jemidler. Ved satspuljeforhandlingerne i 2006 

blev der iværksat en 4-årig forsøgsperiode med 

rådgivning af adoptivfamilier. 

 

Ankestyrelsen (dengang Familiestyrelsen) iværk-

satte i perioden 2007-2010 et PAS-

rådgivningsprojekt med det formål at hjælpe 

adoptivforældre med at håndtere de udfordrin-

ger, som kan opstå i den første tid med et adop-

tivbarn. 

Projektet var i første omgang tiltænkt adoptivfa-

milier, som fik mulighed for at modtage psykolog-

faglig rådgivning inden for de første tre år efter 

hjemtagelsen. Da projektet blev evalueret viste 

det sig, at en tidlig rådgivningsindsats kan bidrage 

til, at adoptivforældre bedre kan håndtere de 

udfordringer, som kan opstå i adoptivfamilien. 

I 2012-2013 blev der gennemført endnu et pro-

jekt. Ankestyrelsen tilbød udover rådgivning til 

adoptivfamilier også gratis undervisning til pro-

fessionelle, fx skoler og børneinstitutioner. I til-

buddet havde adoptivfamilier mulighed for at 

modtage PAS-rådgivning op til fem år efter hjem-

tagelsen og særlig rådgivning i forbindelse med 

hjemtagelsen. Der var en egenbetaling på 100 kr. 

pr. rådgivningstime. 

2.2 Den permanente ordning 

På baggrund af erfaringerne fra de tidligere pro-
jekter ansøgte Ankestyrelsen (dengang Familie-
styrelsen) om midler til at videreføre PAS i en 
udvidet og mere permanent form. 
 
I 2014 fik Ankestyrelsen bevilget 6 millioner kr. 

årligt af satspuljemidlerne som en permanent 

bevilling. Bevillingen betyder, at Ankestyrelsen 

kan tilbyde flere aktiviteter til gavn for adoptere-

de, adoptivfamilier og professionelle aktører. 

Fra 2016 blev PAS-ordningen udbygget med en 

bevilling på 1,3 mio. kr. Herefter kan adoptivfami-

lier benytte PAS-rådgivningen i to gange ti timer, 

indtil barnet fylder 18 år. Samtidig blev det gjort 

obligatorisk, at adoptivfamilierne skal modtage 

rådgivning i forbindelse med hjemtagelsen af 

barnet. 

Endvidere blev der givet en midlertidig bevilling 

på 2 mio. kr. til rådgivning til voksne adopterede i 

2016 og 2017. 

PAS-ordningens tilbud omfatter nationale og 

internationale fremmedadoptioner og dermed 

ikke familie- eller stedbarnsadoptioner. Der er på 

nuværende tidspunkt tilknyttet 19 PAS-rådgivere 

til Ankestyrelsen. Ordningen er landsdækkende.  

Ankestyrelsens PAS-tilbud er skitseret på næste 
side. 
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PAS-tilbud til 

fagpersoner 
Undervisning 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PAS-tilbud til 

adoptanter 

Obligatorisk rådgiv-

ning ved hjemtagelse 

af barn 

 3 timers rådgivning umiddelbart inden og efter hjemta-

gelse, 6 timer i alt (uden brugerbetaling) 

Rådgivning til adop-

tivfamilier 

 To rådgivningsforløb (20 timer)  

 Benyttes, indtil barnet fylder 18 år 

 Egenbetaling på 100 kr. pr. time 

Eneadoptant-grupper

 Eneadoptanter med barn under 18 år kan tilmelde sig 

grupperne 

 8 møder af 3 timer (deltagere forpligter sig til at del-

tage i alle møder) 

 En gruppe har omkring 10 deltagere og 2 gruppelede-

re (PAS-rådgivere) 

 Deltagelse er uden brugerbetaling 

Temaarrangementer 

 Kommende (godkendte), nuværende adoptanter og 

eventuelle interessenter kan deltage 

 Skiftende temaer 

 Deltagelse er gratis 

PAS-tilbud til 

adopterede 

Rådgivning til voksne 

adopterede 

Børnegrupper 

 Forsøgsprojekt i 2016 og 2017 (afsluttet) 

 Rådgivning til adopterede over 18 år efter ansøgning 

 Egenbetaling 100 kr. pr. time. 

 Tilbud til adopterede børn og unge i alle aldre 

 9 -10 møder af 2 timer 

 En gruppe har cirka 8 deltagere og 2 gruppeledere (PAS-

rådgivere) 

 Deltagelse er uden brugerbetaling, og grupperne sam-

mensættes efter alder og geografi 

 Tilbud til fagpersoner, som i deres arbejde møder adop-

terede børn (min. 10 og max. 20 deltagere) 

 Fokus på barnets udvikling og institutionsliv 

 Udbydes med en varighed på 4 timer 

 Undervisningen er gratis 
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2.3 Ny forskning om voksne adopterede 

VIVE (Det Nationale Forsknings- og Analysecenter 

for Velfærd) offentliggjorde i oktober 2017 en 

undersøgelse om at vokse op som adopteret i 

Danmark. Undersøgelsen baserer sig på kvantita-

tive og kvalitative analyser af registermateriale og 

interviewmateriale med voksne adopterede.  

Generelt går det godt for de fleste adopterede i 

Danmark. Der er dog et par konklusioner i rap-

porten, som tydeliggør, hvor adopterede skiller 

sig ud fra jævnaldrende ikke-adopterede: 

 En større andel adopterede end ikke-

adopterede klarer sig mindre godt 

og/eller har psykiatriske diagnoser og 

anbringelseshistorik. 

 Samlet set er en lidt mindre andel af 

adopterede i gang med og/eller har af-

sluttet en ungdomsuddannelse som 19-

årige sammenlignet med jævnaldrende 

ikke-adopterede. 

 Ca. 18 % af adopterede er registrerede i 

det psykiatriske system som 19-årige 

sammenlignet med ca. 9 % jævnaldrende 

ikke-adopterede. 

 Ca. 7 % af adopterede har været anbragt 

udenfor hjemmet i løbet af barndom-

men. Antallet af ikke-adopterede er ca. 5 

%. 

Læs mere om undersøgelsen ”At vokse op som 

adopteret i Danmark” her: 

https://www.sfi.dk/publikationer/at-vokse-op-

som-adopteret-i-danmark-13514/

 

  

https://www.sfi.dk/publikationer/at-vokse-op-som-adopteret-i-danmark-13514/
https://www.sfi.dk/publikationer/at-vokse-op-som-adopteret-i-danmark-13514/
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3. Beskrivelse af forsøgsprojektet 

I oktober 2014 indgik regeringen (Socialdemokra-

terne og Det Radikale venstre), Venstre, Dansk 

Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance 

og Det Konservative Folkeparti en aftale om det 

fremtidige adoptionssystem i Danmark.  

Det blev besluttet at iværksætte et forsøgspro-

jekt med PAS-rådgivning til voksne adopterede. 

Finansieringen skulle, som i den eksisterende 

PAS-ordning, indeholde et element af egenbeta-

ling. 

 

Forsøgsprojektet blev finansieret via satspulje-

midlerne med en midlertidig driftsbevilling på 2 

millioner kr. Bevillingen skulle strække sig over 

hele projektperioden fra 1. januar 2016 til 31. 

december 2017. 

Det blev besluttet at tilbyde rådgivning til voksne 

adopterede over 18 år. Rådgivningen blev givet 

efter ansøgning til Ankestyrelsen. Der var en 

egenbetaling på 100 kr. pr. rådgivningstime, som 

blev afregnet direkte med den enkelte PAS-

rådgiver. 
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”Det har været særdeles kvalificeret 

og specifik rådgivning målrettet lige 

præcis mig som adopteret, som jeg på 

ingen måde ellers ved, hvor jeg skulle 

få henne.” (Kommentar fra spørge-

skemaundersøgelsen) 

 

4. Udmøntning af forsøgsprojektet 

En adoption varer hele livet, og der kan derfor 

også senere i livet opstå adoptionsrelaterede 

udfordringer. Udfordringerne kan blandt andet 

opstå ved livsændringer, fx jobskifte, indgåelse af 

ægteskab, skilsmisse eller når den adopterede 

selv bliver forælder. Mange har ofte ikke ord for 

dette eller forbinder ikke deres symptomer og 

følelser med deres adoption. 

 

 

 

 

De PAS-rådgivere, som er tilknyttet Ankestyrel-

sen, har varetaget rådgivningen til voksne adop-

terede. Rådgiverne har adoptionsspecifik viden, 

fx om hvordan en adoption kan påvirke den en-

kelte persons liv. Rådgiverne arbejder alle i egen 

praksis rundt omkring i Danmark. Samtidig er de 

ansat som konsulenter ved Ankestyrelsen med 

titel af ”PAS-rådgivere” og oparbejder viden om 

adoptionsspecifikke udfordringer.   

4.1 Visitering 

Borgeren ansøgte om rådgivning ved at udfylde 

et ansøgningsskema og sendte det til Ankestyrel-

sen. Alle adopterede over 18 år kunne ansøge om 

rådgivning. Ansøgningsskemaet er vedlagt som 

bilag 1. 

 

Den faglige leder på PAS-området foretog kon-

krete vurderinger af alle ansøgninger. Det vigtig-

ste kriterium for den faglige leder var, at ansøge-

ren kunne vurderes til at kunne profitere af råd-

givningen. Det vil sige, at ansøgeren skulle være i 

stand til at have et refleksivt blik på sig selv og 

sine udfordringer.   

En borger, som blev godkendt til rådgivning, hav-

de efterfølgende mulighed for at henvende sig til 

en af de 19 PAS-rådgivere, som er tilknyttet An-

kestyrelsen, for at påbegynde rådgivning.   

4.2 Rådgivningstimer 

Forsøgsprojektet løb frem til 31. december 2017. 

Alle rådgivningstimer skulle være afviklet inden 

og ville ellers bortfalde. Der blev ikke fastsat 

rammer for hvornår den adopterede senest skulle 

påbegynde rådgivningen. 

 

I løbet af forsøgsperioden er der blevet bevilliget 

timer på forskellig vis. Indledningsvis blev det 

besluttet, at alle ansøgere kunne tilbydes 10 råd-

givningstimer.  

De ansøgninger, som Ankestyrelsen modtog, var 

forskelligartede. Nogle søgte rådgivning i forbin-

delse med fx tilbagerejse. Disse blev oftest tilbudt 

under 10 timer. Andre havde mere komplekse 

behov og blev derfor tilbudt op til 10 timer med 

mulighed for at søge igen. 

For at sikre at flest mulige fik mest mulig rådgiv-

ning, blev det besluttet, at det maximale antal 

timer skulle sættes ned til 8 timer. I andet halvår 

af 2017 var der disponeret over den fulde bevil-

ling. 

Ankestyrelsen har i forsøgsperioden tilbudt ca. 

2.500 timer til 256 voksne adopterede. Ca. 25 % 

af de bevilligede timer blev dog ikke brugt inden-

for den fastsatte forsøgsperiode. Det skyldtes, at 

en del af dem der havde fået bevilget timer, ikke 

brugte dem fuldt ud.
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5. Evaluering 

5.1 Evalueringsformen 

Ankestyrelsen har sendt et elektronisk evalue-

ringsskema til alle, når deres rådgivningsforløb 

var afsluttet. Ca. 40 % (101 personer) responde-

rede på evalueringsskemaet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ankestyrelsen observerede løbende, at svarpro-

centen var forholdsvis lav.  

 

I november 2017 valgte Ankestyrelsen derfor at 

give de voksne adopterede mulighed for at be-

svare evalueringen manuelt i forbindelse med 

den sidste rådgivningssession. Det manuelle ske-

ma var identisk med det elektroniske skema. Den 

enkelte PAS-rådgiver sørgede for at sende det 

udfyldte skema til Ankestyrelsen. 11 personer 

valgte at besvare evalueringen manuelt. Evalue-

ringsskemaet er vedlagt som bilag 2. 

 

Grundet den forholdsvis lave svarprocent har 

Ankestyrelsen valgt at inddrage PAS-rådgivernes 

generelle vurdering af effekten af den rådgivning, 

som de voksne adopterede har modtaget. Et 

spørgeskema blev derfor sendt til rådgiverne. 

Spørgeskemaet er vedlagt som bilag 3.  

Ankestyrelsen har modtaget svar fra 15 ud af 19 

PAS-rådgivere.  

 7 af rådgiverne har haft mellem 1 og 5 

voksne adopterede i deres rådgivning. 

 7 af rådgiverne har haft mellem 6 og 10 

voksne adopterede i deres rådgivning. 

 1 rådgiver har haft mellem 15 og 20 

voksne adopterede i sin rådgivning. 

Besvarelserne udgør sammen med en udtalelse 

fra den fagligt ansvarlige for PAS i Ankestyrelsen 

grundlaget for nedenstående vurdering.  

I ansøgningsskemaet blev ansøgerne bedt om at 

notere, hvor gammel ansøger var, da adoptionen 

blev gennemført.  

 

5.2 PAS-rådgivernes vurdering af rådgivningens 

effekt 

Ifølge PAS-rådgiverne har rådgivningen haft be-

tydning for den voksne adopteredes forståelse af 

sig selv. En større forståelse for egen historie kan 

fx bidrage til mere indre ro. Det at blive fagligt 

anderkendt for sin oplevelse af at være anerle-

des, kan betyde meget for denne gruppe. For 

mange var det første gang, de oplevede det.  

 

Voksne adopterede som gruppe har ikke før væ-

ret målgruppe for PAS-tilbuddene. Derfor beskri-

ver rådgiverne også, at det for flere var noget nyt 

51% 

23% 

14% 

6% 
6% 

Til og med 12 måneder

Fra 13 til og med 24 måneder

Fra 25 til og med 36 måneder

Fra 37 til og med 48 måneder

Over 48 måneder
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at de kunne sammenkoble deres reaktioner og 

handlemønstre med deres adoption. 

 

Gruppen af voksne adopterede vurderes at have 

samme eller større behov for rådgivning end an-

dre modtagere af PAS-tilbud. Flere PAS-rådgivere 

giver udtryk for, at de fik en fornemmelse af, at 

der var en overrepræsentation af personer, som 

havde eller burde have fået stillet en psykiatrisk 

diagnose. 

 

PAS-rådgiverne blev bedt om at vurdere hvorfor 

de mener, at Ankestyrelsen har modtaget få til-

bagemeldinger fra voksne adopterede. Flere 

nævner, at de oplever, at gruppen har store ud-

fordringer. Dette kan bidrage til, at flere ikke 

havde overskud til at udfylde evalueringen. Andre 

nævner, at mange var unge voksne, som havde 

mange og andre tanker end at tjekke deres mail-

boks. 

 

Alle PAS-rådgiverne oplyser, at de vurderer, at 

gruppen generelt giver udtryk for, at de ikke har 

fået tilstrækkelig rådgivning og at det ikke var 

muligt at ”nå hele vejen rundt om udfordringer-

ne”. Forløbene skulle efter rådgivernes opfattelse 

have været længere for at opnå dette. 

5.3 Resultater af spørgeskemaundersøgelse 

4-10 timers adoptionsspecifik rådgivning gør en 

forskel for langt de fleste respondenter. Spørge-

skemaundersøgelsen viser, at 66 % af responden-

terne har modtaget mellem 6 og 10 timers råd-

givning, og at 82 % af alle respondenter mener, at 

rådgivningen i høj grad har været brugbar i for-

hold til at håndtere deres udfordringer.

 

 
 

Størstedelen af respondenterne svarer, at de er 

blevet bedre til at forstå deres egne reaktioner, 

og at de har fået sat ord på det, de går og tumler 

med. De fleste mener også, at de har fået konkre-

te værktøjer i rådgivningen, som de kan bruge i 

deres hverdag. Ca. 30 % svarer dog, at de ikke er 

blevet bedre til at tale med deres omgangskreds 

om deres adoption. 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

I høj grad

I nogen grad

I mindre grad

I ringe grad

Procent 

I hvor høj grad har PAS-rådgivningen været brugbar i forhold til at håndtere de udfordringer 
og problemer, som du har oplevet? 
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”… [PAS-rådgiveren] forstod mig bed-

re end jeg selv gjorde…” (Kommentar 

fra spørgeskemaundersøgelsen) 

 

”Jeg har aldrig været tættere med 

min familie end vi er nu. Min mor og 

jeg har i perioder haft det svært med 

hinanden, men efter [PAS-rådgivers 

navn] kan vi sige ”Jeg elsker dig” til 

hinanden. Det betyder meget!” 

(Kommentar fra spørgeskemaunder-

søgelsen) 

 

64 

69 

31 

24 

21 

44 

33 

26 

48 

42 

39 

36 

11 

12 

20 

14 

4 

12 

9 

2 

5 

9 

10 

3 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Jeg er blevet bedre til at forstå mine reaktioner

Jeg har fået sat ord på det, jeg tumler med

Jeg har fundet mere ro omkring det at være
adopteret

Jeg er blevet bedre til at tale med min familie

Jeg er blevet bedre til at tale med min omgangskreds,
om hvad det vil sige at være adopteret

Jeg har fået konkrete værktøjer med hjem, som jeg
kan bruge i min hverdag

I høj grad I nogen grad I mindre grad I ringe grad Ved ikke

 

 

”Jeg ville gerne have haft flere timer”. Det er en 

kommentar, som mange respondenter skriver til 

spørgsmålet ovenfor. Flere nævner, at de for 

første gang har følt sig set eller forstået i det at 

være adopteret. Flere har følt sig alene og været 

uforstående overfor deres egne reaktioner og 

indgang til fx sociale relationer. 

 

 

 

Adoptionsspecifik rådgivning bliver nævnt som 

afgørende for mange. Flere nævner, at PAS-

rådgivernes viden om adoption og oplevelsen af 

det at være adopteret har været afgørende for, 

at de har fået noget ud af rådgivningen. 

Flere respondenter nævner, at rådgivningen har 

haft stor betydning for deres relation til deres 

familie og deres venner. Nogle har fået rettet op 

på forholdet til deres nærmeste. Andre vurderer, 

at hvis de havde fået hjælp før, kunne de måske 

have rettet op på forholdet.  

 

 

 

 

 

 



Rådgivning til voksne adopterede 2018 

13 

 

”Mener i høj grad, at der er brug for 

rådgivning til voksne adopterede. Jeg 

vil blive ked af det, hvis ordningen 

frafalder og oplever ikke, at den 

samme hjælp er mulig at få andre 

steder.” (Kommentar fra spørgeske-

maundersøgelse) 

 

 

Udsagnene ovenfor understøttes af responden-

ternes vurdering af, om de mener, de kan få til-

strækkelig og relevant hjælp uden for PAS-

rådgivningen. Over 80 % svarer ”nej” eller ”ved 

ikke” på dette spørgsmål. Næsten alle vil anbefa-

le PAS-rådgivning til andre og ville selv søge PAS 

igen, hvis de får behov for hjælp. 

 

 

 

 

 

 

95 

96 

12 55 31 

0% 20% 40% 60% 80%100%

 Hvis du får behov for
yderligere hjælp, vil du
så søge PAS-rådgivning

igen?

Vil du anbefale PAS-
rådgivningen til andre?

Har du muligheder for at
få tilstrækkelig og

relevant hjælp andre
steder?

Ja Nej Ved ikke



Bilag 1 

 

 

Bilag 1 

 

Ansøgning vedr. Post Adoption Services (PAS) til voksne adopterede 

Tak for din henvendelse vedr. ansøgning om rådgivningstimer i PAS-ordningen til voksne adopterede. Social- og Indenrigsministeriet har bevilget 

penge til PAS-rådgivning i et forsøgsprojekt til dig som adopteret, der forløber i 2016 og 2017. Midlerne er bundet til rådgivning til voksne adoptere-

de over 18 år. 

For at Ankestyrelsens sagkyndige kan tage stilling til en ansøgning om rådgivning, bedes du udfylde nedenstående skema og indsende det til Ankesty-
relsen som almindelig post eller benytte følgende mailadresse: ast@ast.dk 

Vær opmærksom på, at der kan forekomme sagsbehandlingstid på op til 1 måned. Du vil modtage svar i din E-boks. Er du undtaget modtagelse af 

digital post, vil du modtage et almindeligt brev med Post Danmark. 

Hvis du udfylder dette skema i elektronisk form, vil rubrikkerne udvide sig, efterhånden som du udfylder felterne. 

Navn: 

 
Tlf. nr.: 

CPR nr.: 

 
Din alder: 

Adresse: 

 
Postnr. og by: 

Civilstatus: Gift: Sammenlevende: Fraskilt: Anden? Hvilken: 

 

Hvor gammel var du, da du blev adopteret? 

Har du selv børn? Ja: Nej: 

Hvis ja, oplyses alder på eget barn/egne børn:  

Hvis ja, oplyses køn på eget barn/egne børn? 

Er dit barn/dine børn udredt for fysiske eller psykiske symptomer? Ja: Nej: 

Hvis ja, er der stillet diagnoser i den sammenhæng? Hvilken/Hvilke? 

 

Hvorfra har du kendskab til PAS-ordningen? 

 

Har dine forældre modtaget PAS-rådgivning, da du var barn? Ja: Nej: Ved ikke: 

Hvis ja, ved du da, hos hvilken eller hvilke rådgiver/rådgivere? 

 

Hvilket årstal? 

Modtager du anden form for støtte/hjælp f.eks. gennem kommune eller pri-

vat?: 

Ja: Nej: 

Hvis ja, hvilken?: 

 

 

 
 

Er du udredt for fysiske eller psykiske symptomer? 

 

Ja: Nej: 

Hvis ja, er der stillet diagnoser i den sammenhæng? Hvilken/Hvilke? 

 

Har du haft kontakt til psykologer eller psykiatere før denne henvendelse? Ja Nej: 

Hvis ja, for at afhjælpe hvad? 

 

Får du medicin? Ja: Nej: 

Hvis ja, hvilken? 

 

 



Bilag 1 

 

 

 

Hvad har du brug for rådgivning til? 

Det følelsesmæssige forhold 

mellem mig og: 

 

Min partner: Mine børn: Søskende: Kollegaer: Andre: 

Min daglige trivsel: 

 

i hjemmet: På uddannelse  På arbejde Generelt Andet: 

Hvis andet, hvor?: 

 

 

Hvor befinder du dig i 

dagtimerne?: 

arbejde: uddannelse: hjemme: Andet:  

Hvis andet, hvor?: 

 

 

Kort beskrivelse af problemstilling, samt kort beskrivelse af, hvad du håber at opnå/udvikle via rådgivningen: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Dato for udfyldelse.   Navn og underskrift ved indsendelse med Post Danmark 
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Bilag 2 

 

Jeg har udfyldt skemaet sammen med min PAS-rådgiver  

 

Hvilken rådgiver har du modtaget rådgivning fra? 

 Anette Buch-Illing 

 Anna Wejdemann 

 Anne Stalschmidt 

 Barbara Palmer 

 Bodil Kappelgaard 

 Else-Marie Skyum 

 Eva Krog Pedersen 

 Gitte Frost 

 Hannah Dybdal 

 Ida Skytte Jacobsen 

 Kristine Kim Nielsen 

 Lars Rasborg 

 Lars Røgilds 

 Lone Skrubbeltrang Sørensen 

 Martin Spanner Neubauer 

 Michel Gorju 

 Mie Hansen 

 Pernille Ekeløft 

 Rasmus Hechmann-Hansen 

 Susanne Høeg 

 Susanne Rahbek 

 Tina Sun Kristensen 

 

Hvor mange timers rådgivning har du samlet set modtaget ved det seneste rådgivningsforløb? 

 1-5 timer 

 6-10 timer 

 11-15 timer 

 16-20 timer 

 Mere end 20 timer 
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Har du modtaget hjælp til at arbejde med forhold omkring din adoption, inden du fik bevilliget PAS-

rådgivning af Ankestyrelsen? 

 Ja, jeg modtog hjælp fra en PAS-rådgiver 

 Ja, jeg modtog hjælp uden for PAS-rådgivningen 

 Nej, jeg modtog ikke hjælp på ansøgningstidspunktet, men jeg har tidligere modtaget hjælp 

 Nej, jeg har ikke tidligere modtaget hjælp omkring min adoption 

 Det ønsker jeg ikke at oplyse 

 

Har du en partner på nuværende tidspunkt? 

 Ja og vi bor sammen 

 Ja, men vi bor ikke sammen 

 Nej 

 

I hvor høj grad har PAS-rådgivningen været brugbar i forhold til at håndtere de udfordringer og pro-

blemer, som du har oplevet? 

 I høj grad 

 I nogen grad 

 I mindre grad 

 I ringe grad 

 

Ved svar ”i mindre grad”/”i ringe grad”: Hvorfor har PAS-rådgivningen i mindre grad/i ringe grad væ-

ret brugbar? 

__________________________________________________________________________________ 

 

Har du eller vil du søge rådgivning hos en anden rådgiver, hvis det bliver muligt? 

 Ja, jeg har allerede søgt rådgivning hos en anden PAS-rådgiver 

 Ja, jeg har planer om at søge rådgivning hos en anden PAS-rådgiver 

 Nej, jeg har allerede søgt rådgivning uden for PAS-ordningen 

 Nej, jeg har planer om at søge rådgivning uden for PAS-ordningen 

 Nej, jeg har ikke behov for rådgivning mere 

 Nej, jeg har opgivet at få mere rådgivning 

 Andet ______________________________________________________________________ 

 

Hvor enig er du i nedenstående udsagn? 

 I høj grad 
I nogen 

grad 

I mindre 

grad 

I ringe 

grad 
Ved ikke 



Bilag 2 

 

 

 I høj grad 
I nogen 

grad 

I mindre 

grad 

I ringe 

grad 
Ved ikke 

- Jeg er blevet bedre til at 

forstå mine reaktioner 
     

- Jeg har fået sat ord på det, 

jeg tumler med 
     

- Jeg har fundet mere ro om-

kring det at være adopteret 
     

- Jeg er blevet bedre til at 

tale med min familie 
     

- Jeg er blevet bedre til at 

tale med min omgangs-

kreds, om hvad det vil sige 

at være adopteret 

     

- Jeg har fået konkrete 

”værktøjer” med hjem, 

som jeg kan bruge i min 

hverdag 

     

 

Uddyb gerne dine svar eller tilføj andre udsagn. 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Hvorfra har du hørt om PAS-rådgivningen? 

Sæt gerne flere krydser. 

 Familie der selv har adopteret eller er adopteret 

 Familie der ikke selv har adopteret eller er adopteret 

 Venner der selv har adopteret eller er adopteret 

 Venner der ikke selv har adopteret eller er adopteret 

 Institution fx skole eller børnehave 

 Sundhedsplejerske, læge eller lign.  

 Opholdssted, behandlingssted, egen psykolog/terapeut eller lign.  

 DIA (Danish International Adoption) 

 Statsforvaltningen 

 Kommunen 

 Adoption og Samfund 
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 Andre adoptionsnetværk end Adoption og Samfund 

 Ankestyrelsens hjemmeside 

 Jeg har selv søgt information på fx internettet, fordi jeg ønskede hjælp  

 Andet ______________________________________________________________________ 

 

Ville du søge PAS-rådgivning igen hvis du havde muligheden og behovet? 

 Ja 

 Nej 

 Ved ikke 

 

Vil du anbefale PAS-rådgivningen til andre? 

 Ja 

 Nej 

 Ved ikke 

 

Har du muligheder for at få tilstrækkelig og relevant hjælp andre steder? 

 Ja 

 Nej 

 Ved ikke 

Hvis du har svaret ”ja”, hvor henne? 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Har du andre bemærkninger til PAS-rådgivningen? 

_______________________________________________________________________________________ 

 



Bilag 3 

 

 

Bilag 3 

Hvor mange voksne adopterede har du rundt regnet haft i din rådgivning? 

 0 

 1-5 

 6-10 

 11-15 

 15-20 

 Over 21 

Hvordan vurderer du generelt gruppens behov for rådgivning i forhold til dit øvrige PAS-rådgivningsarbejde? 

 Gruppen har mindre behov 

 Gruppen har samme behov 

 Gruppen har større behov 

Fik du fornemmelse af, at der var en overrepræsentation af personer, der havde/burde have fået stillet en psykiatrisk diagnose? 

 Ja, det oplevede jeg 

 Det tror jeg 

 Nej, det bemærkede jeg ikke 

Hvilken betydning mener du, at rådgivningen til voksne der er adopterede, har haft? (ikke lange svar) 

_______________________________________________________________________________________ 

Har gruppen generelt givet udtryk for, at de har fået tilstrækkelig rådgivning - var timetallet passende, var udbyttet tilstrækkeligt, 

var det muligt at "nå hele vejen rundt" om udfordringerne? 

 Ja 

 Nej 

Hvad er din vurdering af, hvorfor Ankestyrelsen har modtaget så få tilbagemeldinger fra voksne der er adopterede? 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 



 

 

 

 


